

# Ārdurvis

## dažādām ēkām



Nepieciešams parūpēties par ārdurvju primāro funkciju – drošību. Durvīm jābūt pietiekami biežām un izturīgām, kā arī aprīkotām ar labu furnitūru.

Dažādām ēkām un dzīvokļiem atkarībā no to veida un funkcijām izvēlas atšķirīgas ārdurvis. Visbiežāk tiek izmantotas metāla un koka durvis. Arvien populārākas kļūst kombinētās durvis – koka rāmis, kas apšūts ar metāla plāksnēm, bet vidus aizpildīts ar siltumizolējošo materiālu. Lai nenāktos vēlāk vilties, jebkuru durvju izvēlē svarīgi pievērst uzmanību to izgatavošanā izmantoto materiālu kvalitātei.

### Izturīgas metāla durvis – daudzdzīvokļu ēkām

Daudzdzīvokļu ēku kāpņu telpām Latvijā pagaidām viens no visizplatītākajiem risinājumiem ir rūpnieciski izgatavotas, ar koda atslēgu aprīkotas, siltinātas metāla (tērauda) durvis. Tās ir drošas, siltas, labi funkcionē, lai arī dizaina ziņā ir vienkāršas un ne pārāk modernas. Šādas durvis ir arī vienas no lētākajām (kopējās izmaksas, ieskaitot koda atslēgu un montāžu, varētu būt apmēram 500 latu). Var izmantot arī no alumīnija vai tērauda profiliem izgatavotas siltinātas durvis. To dizains ir interesantāks, tiek izmantots stiklojums, taču jāreķinās ar augstāku cenu – vidēji 1000–1500 latu robežās. Šādas durvis var izmantot nelielās daudzstāvu dzīvojamajās ēkās, kur dzīvo pietiekami nodrošināti ļaudis. To izvēli parasti izdara mājas saimnieks vai pārvaldnieks. Šādas durvis ēkai piešķir respektablumu, gandrīz vienmēr tās ir aprīkotas arī ar namruni (domofonu). Protams, tirgū ir pieejami arī lētāki risinājumi, taču tās lielākoties ir nezināmas izcelsmes metāla durvis bez siltinājuma, ar zemu drošības līmeni. Nesiltinātas metāla durvis ir caursalstošas un nespēj nodrošināt labu skaņas izolāciju. Taču daudzviet padomju laikā būvētajām daudzdzīvokļu ēku kāpņu telpām šie faktori – gan ēku pārvaldnieku, gan iedzīvotāju acīs – netiek uzskatīti par pietiekami svarīgiem, tādēļ tieši lētuma dēļ tiek ignorēta kvalitāte.

Savukārt koka vai plastmasas ārdurvis daudzdzīvokļu mājās izmanto ļoti reti. Šie materiāli Latvijas klimatiskajos apstākļos nav tik izturīgi pret deformēšanos. Durvis no koka vai plastmasas varētu ierīkot mājās ar nelielu dzīvokļu skaitu, bet arī tad nepieciešams rūpīgi izvērtēt šādu durvju ielikšanas lietderību.

### Privātmājām un dzīvokļiem iespējami dažādi risinājumi

Nepieciešams parūpēties par ārdurvju primāro funkciju – drošību. Durvīm jābūt pietiekami biežām un izturīgām, kā arī aprīkotām ar labu furnitūru. Privātmāju jomā lielākais vairums pasūtītāju joprojām dod priekšroku koka durvīm. Tiesa, parādās aizvien vairāk piedāvājumu metāla un plastmasas durvju segmentā.